*em diante com as duas partes das custas dos autos de ambas as instâncias, e o A. pague a terça parte. Porto 17. de Janeiro de 1675.*  
Silva. Doctor Fonseca de Azevedo.

71 Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Sumus in illa præsenti, & difficili quæstione cujusdam institutionis maioratus, an quando illius conditor eum instituit per modum contractus, & inter vivos, possit, quatenus vivit, eum iterum revocare? Et simul primum successorem ad dictum maioratum vocatum à tali successione excludere, & alterum ejus loco nominare?

72 In hac quæstione nimium varie loquuntur DD. & aliqui existimant, quod quando maioratus institutio est facta per contractum, licet in testamentis contrariis reperatur factus, erit tale vinculum irrevocabile per textum in L. bæredes plane §. ult. ff. de testament. ubi DD. Cald 3 p. cap. 8. n. 2. Tiraquel. ad leges connubiales gloss. 5. n. 111.

73 Corrobatur enim hæc opinio, quia donatio ita se habet, & maioratus regulatur per donationem, & sic est, quod donatio perfecta non revocatur; neque etiam maioratus institutio semel facta revocari potest, maior enim probatur per Legem quoties Cod. d. donat. quæ sub mod. Cott. d. maiorat. 1. p. num. 6. Valasc. q. 50. col. penult.

Minor vero probatur per textum in L. perfecta donatio Cod. d. donat. quæ sub modo, ibi Mier. d. maiorat. 1. p. q. 22. num. 7. Gom. L. 4. Taur. n. 34. cum sequentia bene inferatur, nam quemadmodum perfecta donatio revocari non potest, ita etiam ex dicta institutione maioratus dicendum erit, siquidem in parte una cum altero regulantur, Peg. forens. cap. 4. n. 137. & 125. & seqq.

74 Deinde Doctores hujus Regni pro vera traditione habent, quod solum in Regno Castellæ potest habere locum, institutionem maioratus esse revocabilem, & posse revocari per maioratus conditorem, quatenus vivit, quia habet legem, quæ ita disponit, sed in nostro Regno Lusitanæ cum talem legem non habeamus, & jus commune disponat contrarium, talem maioratus institutionem pro irrevocabili esse judicandam, ita tenent nostri DD. quos refert, & sequitur insignis Pereir. dec. 48. n. 8. D. Pegas resolut forens. cap. 4. n. 141. & seqq. ubi plures DD. refert.

75 Nihilominus in casu præsenti reperitur maxima differentia, quam in casibus, de quibus supra, citati loquuntur, nam Abbas institutor hujus maioratus in prima scriptura instituit fratrem appellantem cum omnibus clausulis, & conditionibus insertis in dicta

scriptura fol. 10. & fol. 11. & ita cum omnibus illis clausulis appellans Reus vinculum acceptavit, & licet fuisse tale vinculum per contractum celebratum, ut Rei Patronus defendit.

Adhuc in his terminis datur alia quæstio, 76 utrum institutor maioratus licet per contractum vinculum celebraslet, & ita irrevocabiliter fiat; si tamen dum vixerit, bona vinculata non tradidisset, possit dictum vinculum revocare, alterare, vel mutare, & tenent DD. affirmative, quod potest, dum bona vinculata non tradidisset successori vocato in dicta institutione, alterare, revocare, vel mutare dictam institutionem, & vinculum, & ratio est, quia quatenus non datur traditio ipsarum rerum successori vocato, & sunt apud dominium, & potestatem institutoris, non transfertur dominium, & possessio in successorem vocatum ad maioratum, Posth. obs. 20. n. 29. Noguerol. alleg. 14. n. 52. Larr. alleg. 76. n. 21. tenet optime Molin. de primogen. lib. 4. cap. 2. num. 19. 20. & 21. & etiam DD. qui habent dari irrevocabilitas per contractum in institutione maioratus, supponunt intervenire traditionem bonorum, & appetit ex D. Pereir. doctrina d. dec. 48. n. 8. ibi: *Cui traditio suo nomine, & sequentium facta censetur.*

Ulterius si bene consideretur, & legatur 77 scriptura, in qua fuit facta institutio dicti maioratus, ut fol. 10. & seqq. magis adaptatur ad institutionem factam in testamento, quam per contractum inter vivos, nam semper dictus Abbas in dicta scriptura ad mortis tempus nominationem dicti successoris reservavit, ut in verbis ibi: *Naõ tendo filhos o dito Pedro Barbosa nem descendentes, haveria o dito Abbade o vinculo, e a pessoa, ou pessoas, que nomeasse em sua morte, alias em testamento, ou fora delle*, ut fol. 11. in fine declaratur.

Cum ergo dictus Barbosa tum temporis 78 nuptus non erat, ut patet ex certitudine ab eo præsentata fol. 171. & filios non habebat, siquidem anno 1661. uxorem duxit in matrimonium, & scriptura ipsius vinculi facta fuit anno 1649 ut fol. 10. semper in dicta scriptura mortis Abbas mentionem fecit, & tamquam in testamento maioratum instituit, loquendo per verba, quæ exprimunt modum, & formam, disponendo in ultima voluntate, licet in fine apposuisse illam clausulam, coactus meo videri per appellantem, existimantem totam dispositionem ipsius Abbatis esse magis testamentariam, quam conventionalem, & ita revocabilem, ut tenent DD. supra citati. & Molin. de primogen. d. lib. 4. cap. 2. n. 2: ibi: *Neque etiam cum juramento potest fieri testa-*

testameutum irrevocabile; neque ex Principis facultate.

79 Insuper antequam bona vinculata tradentur Reo appellanti, reclamavit Abbas dictam vocationem factam in ipso Reo, & nominavit filium sororis Emmanuel de Figueiredo ad dictam successionem, ut fol. 14. vers. & fol. 15. & fol. 16. vers. fuit Reus citatus ad dictam reclamationem, & ibi Abbas expellit à dicta successione appellantem, & eorum descendentes, ut dicto fol. ibi in fin. vers. & idem fecit in dicto testamento fol. 5. instituendo, & vocando ad successionem dicti majoratus eundem Emmanuel de Figueiredo, filium cuiusdam sororis Abbatis, & A. Didaci de Barros.

80 Et quamvis per rationes supra dictas dictum vinculum alterari, vel mutari, non potuisse, attamen per conditiones, & clausulas positas in dicta institutione non observatas ab appellante, poterat Abbas institutor eum dejicere à tali successione, ut videtur est ex dicta scriptura, ubi apponitur clausula scilicet: *E nenhum dos possuidores casará com pessoa de muito inferior qualidade &c.* ut fol. 10. vers. in fin. & ibi: *Com tal condição, que os possuidores do dito vineulo, e morgado por todas as condições derogatorias acima ditas, e por cada huma delas em particular perderão o dito vínculo, e morgado,* ut fol. 11.

81 Dicta clausula, & conditio, quod successor majoratus non nubat cum muliere inferioris qualitatis, & conditionis est in jure licita, & valida, ut cum pluribus tenet Molin 5. de jure primogen. lib. 2. cap. 12. num. 34. ibi asserit, quod ille successor, qui non servaverit conditiones, & clausulas licitas, & honestas, à majoratus successione repellendus erit per Legem Maevius, & L quae hæredi, & portum titulum ff. d. cond. & demonstrat, & per alia jura abeo citata, & ait, quod id verissimum, atque indubitatissimum est apud omnes ut in fine dict. num. 34.

82 Cum ergo dictus Reus appellans matrimonium contraxisset cum muliere turpi, in honeste, & luxuriose vitam degente, ut latissime probatur per A. inquisitionem fol. 61. & seqq. fol. 74 in fin. fol. 86. & vers. 87. 88. & vers. 89. 90. 99 vers. 110. vers. bonus testis fol. 119. & vers. & etiam contra producentem fol. 133. vers. quæ testis unica facit legitimam probationem, ut per Barbos. lib. 3. Ord. tit. 55. concl. 1. n. 5. & concl. 5. n. 12. licite ab Abbe nobilis expelli poterat à tali successione.

83 Et ita merito Judicis sententiam confirmarem quatenus ad exclusionem appellantis ad maioratum, sed quatenus ad ejus bona,

quæ ei vinculavit, jubereim, quod ei restituantur in totum illa, quæ subjecit dicto vinculo, cum daretur, quod ex parte una valere potest, & ex altera non valere, & si pro parte Abbatis revocatur, quatenus ad partem appellantis etiam revocari debet. Portu 30. Decembris 1674. Doctor Fonteca de Azevedo.

Examinata illius institutionis fol. 10. prima clausula majoratus, de quo in præsenti inter institutores fuit pactum, quod in perpetuum foret irrevocabilis, ut contrariis respondens resolvit Molin de primog. lib. 4. cap. 2. num. 45. alter Molin. de just. disp. 586. Gam. de 262 Cov. var. lib. 1. cap. 14. Phæb. 1. p. decis. 84. num. 4. per contractum institutione fuit celebrata, & non per ultimam voluntatem, maxime cum per partem fuerit receptata tententia, dict. Molin. ibi n. 52.

Ex contrario vero urget, quod quando 85 contractus juris natura est revocabilis, ut si quis promittat, se illum non revocaturum, potest nihilominus illum revocare, næc sententia opinioni adhærendo, Gloss in L si alienam §. Marcellus verbo acceperit ff. de donat. causa mortis, Bald. in L cum quis ff. de condit. ob caus. Quia dicta illa clausula censetur consueta apponi à notariis, & ut talis nihil apponitur, nisi constet à contrahentibus ex professo esse appositam, ut est sententia Bart. in L. 1. ff. dict. jure codicill. Abbas in cap. quintavalis ex dicto tit. num. 32. ad fin. & tenet multi alii, quos refert Molin dict. lib. 4. cap. 2. & num. 40. Valasc. conf. 122. numer. 16.

Ex quo talem institutionem posse revoca- 86 ri non dubitatur, præcipue cum dicta institutione referatur ad tempus testamenti Abbatis institutoris, ut fol. 12. ibi: *Aceitou esta escritura com as condições delas, e das que o dito Abade puser no testamento,* & ibi: *E assim he sua ultima vontade.* Cumque ad tempus testamenti referatur, usque ad prædictum tempus poterat dictus Abbas revocare ex decisione text. in L. 4. ff. de admend. legat. L. cum hic status §. pænitentiam ff. de donat. inter vir. Et cum in testamento fol. 5. talem institutionem revocasset quoad successionem, Reus à dicta successione exclusus omnino manebat, non solum per dictum titulum, sed & per scripturam reclamationis fol. 14.

Alia substantialis, & probabilis causa, quæ 87 in dicto testamento reperitur, est, ut successor majoratus non nubat cum muliere multum inferioris conditionis, & qualitatis, ut fol. 10. vers. in institutione majoratus potest institutor apponere conditiones, quas voluerit, & constat dictum Abbatem, illiusque anteceſſo-

tecessores esse nobiles, nobiliaque officia exercuisse, Reumque matrimonium contraxisse cum Isabela Joanne, famulam Petri Egas, quæ de mandato Domini ibat, & redibat de oppido Talabericae, esseque plebeam, humilem, pauperem, agricolæ filiam, multum inferioris conditionis, & cum Reus dictæ clausulæ non obediret, & cum dicta muliere nuberet, à maioratus successione juste fuit repulsus, quia conditiones justæ, & honestæ, quæcumque sint, à successoribus maioratus sunt servandæ, & non servantes à successione privatimur, *Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. num. 34.*

Ideoque Reum à dicta successione repellerem, & à bonis ex sua parte unitis dicto maioratu liberarem ex ratione à sapientissimo Domino præcedenti iuste persensa, Portu 17. Januarii 1675. confirm. & revoc. Judice, *Sylva.*

88 A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: *Judices. Doctor Tavares. Doctor Alvares Coelho.* Et fundata fuit in deliberatione sequenti.